5.686/2021, c/c artigo 22, “b”, § 3º do Decreto Federal n.º 3.048/1999, alterado pelo Decreto n.º 10.410/2020, e 
artigo 77 da Lei Federal n.º 8.213/91, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais) para Maria Natália da Silva e R$ 759,00 
(setecentos e cinquenta e nove reais) para Francisca Emília da Silva Sousa.

Discriminação e Fundamentação Legal de Pensão Mensal por Morte

(última remuneração do servidor no cargo efetivo)

Vencimento, de acordo com a LCM nº 6.082/2024. R$ 1.567,91

TOTAL R$ 1.567,91

Proventos caso o servidor fosse se aposentar pela regra do artigo 10 §2º II da LC nº 5.686/2021

[...]

PI, JULGAR LEGAL a Portaria GP nº 1857/25 - PIAUIPREV - fls. 1.516, a publicação ocorreu no D.O.E 
n° 195, de 09/10/25 (fls. 1.517), concessiva da Pensão por Morte da interessada da Sra. Maria Jacira 
Marques de Paula, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, no valor mensal de R$ 
2.245,35 (dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após transcorrido o prazo 
recursal, seja envido à Secretaria das Sessões/Seção de Arquivo Geral para devolução ao órgão de origem.

Teresina, 05 de Fevereiro de 2026.

[...]

à requerente, com efeitos financeiros a partir do dia 01/08/2025, em conformidade com o Arts. 6°, I, II, III e 
IV da EC n° 41/03 c/c os arts. 41 e 79 da Lei Municipal n° 689/11, autorizando o seu registro, conforme o 
art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 8.081,89 (Oito mil, oitenta 
e um reais, e oitenta e nove centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

LEGAL a Portaria GP N° 0048/2026/PIAUIPREV datada de 14 de janeiro de 2026, ato publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 11/ 2026, em 20 de janeiro de 2026, que concede PENSÃO POR MORTE ao 
dependente legal da Sra. Maria do Socorro Vieira  Santos,  com proventos mensais no valor R$ 3.017,84 
(três mil,   dezessete reais e oitenta e quatro centavos), autorizando o seu registro nos termos do art. 86, 
III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, conforme tabela 
detalhada abaixo:

COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA

VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

[...]

373 da Resolução 13/11 – Regimento Interno, julgar legal a Portaria GP 
Nº. 2219/25 – PIAUIPREV, de 02 de dezembro de 2025, à Peça 01, fls. 83, autorizando o seu registro, conforme 
o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$10.657,79 (dez mil, seiscentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos) mensais, conforme discriminação abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
TIPO DE BENEFÍCIO: Aposentadoria por idade e tempo de contribuição – Proventos com integralidade, revisão

[...]

GESTIÓN Y ORGANIZACIÓN DE ESTANCIAS EN SALAMANCA, S.L​​​​​​​ 
(EX9920101);

OBJETO: Atender participação de membro desta Corte de Contas no VII Congresso Internacional de 
Controle Público e Luta Contra a Corrupção a ser realizado em Granada, na Espanha;

VALOR: R$ 6.051,50 (seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão Orçamento 02 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Uni-
dade Orçamentária 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Programa de Trabalho 01.032. 
0114. 2600 - GESTÃO DE PESSOAS; Natureza da Despesa   339039 - Outros Serviços de Terceiros